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Dienos Klausimai PASAULIS TRECIOJO “L“'Ų DAUGIAU DĖMESIO IR
KARO ŽENKLELapkričio 1-mą Jungtinių Tautų Asamblėja pratęsė 

generalinio sekretoriaus Trygve Lie kadenciją dar trims 
metams, būtent, iki vasario 2, 1954. Už pratęsimą bal
savo 46 valstybių atstovai, prieš 5. Prieš balsavo Sov. Ru
sija ir jos satelitai. Reik pastebėti, kad anksčiau ran
kant generalinį sekretorių Maskva stipriai remėLie kan- 
"didatūrą. Tad daugelis jį laikė Stalino pataikūnu. Bet 
no Lie “taikos” misijos į Maskvą ir dėl jo užimtos pozici
jos Korėjos'krizės metu, Stalinas ir jo atstovai prieš Lie 
gerokai surūgo. Kalbama, kad vizito laiku Maskvoje Lie 
smarkiai susikirtęs su Stalinu, kas visų raudonųjų voz- 
džiui labai nepatiko ir už tai Lie pasidaręs trepnas. 

* * *
Lapkričio 17-18 dienomis New York’e įvyks Ameri

kos Lietuvių Tarybos susirinkimas. Gyvename rimtą lai
kotarpį. Pasaulinė padėtis krizėje. Korėjos karas, kaip 
išrodo, toli gražu neužbaigtas ir nežinia dar kas gali 
išsivystyt. Anksčiau ar vėliau Sovietų Rusijai ragai bus 
aplaužyti. Kitos išeities nebus. Stalinas sėdėdamas Krem
liuje kraipo ūsus ir maudo tautas kraujuje. Lemiantieji 
įvykiai artėja. Jie neturi užklupt mus nepasiruošusius 
tinkamai ginti Lietuvos poziciją. Tarybos susirinkimas 
turės paruošti planus politinės akcijos pagyvenimui ir 
sukėlimui didesnių kapitalų šios akcijos rėmimui.

Cenzo Biuras paskelbė patikrintus šių metų balan
džio 1 dienos visuotino gyventojų surašymo davinius. 
Pasirodo, kad per paskutinį dešimtmetį gyventojų skai
čius padidėjo 19,028,086, arba 14.5G. Tai yra didžiau
sias vieno dešimtmečio prieauglis visoje šios šalies isto
rijoje. Bendras gyventojų skaičius šių metų balandžio 
1 d. siekė 150,697,361. Kadangi kai kurių valstijų gy
ventojų skaičius žymiai pakilo, kitų gi sumažėjo, tai 
turės pasikeist atstovų skaičiai Atstovų Bute. Jei Kon
gresas laikysis dabartinės tvarkos, tai California gaus 
dar septynias vietas. Florida—dvi, Maryland, Michigan, 
Texas, Virginia ir Washington—po vieną. Pennsylvania 
praras tris vietas, Missouri, New York ir Oklahoma—po . cun.0.0 x iv.
dvi, Arkansas, Illinois, Kentucky, Mississippi ir Ten-Įpnės Korėjos prezidentas Syngman Rhee tvirtina, kad 
nessee—po vieną vietą.

KORĖJOS TERITORIJOJE SU JUNGTINIŲ TAUTŲ JĖGOMIS KAUJASI 300,000RAUDONŲJŲ KINIEČIŲ
Seoul.—Alijantų. štabo pranešimais, paskutinėmis ke

liomis dienomis raudonieji Korėjoje pravedė smarkius 
puolimus prieš Jungtinių Tautų jėgas. Amerikiečių ir kitų 
alijantų daliniai jau buvo priartėję Mandžūrijos pasie
nį, kaip raudonieji netikėtai pradėjo stiprius puolimus. 
Pranešimai sako, kad į kautynes stojo apie 300,000 rau
donųjų kiniečių. Amerikiečių ir kitu alijantų daliniai na- 
sitraukė net 50 mylių atgal. Daug ginklų ir amunicijos 
pateko raudonųjų rankosna. Kai kurie alijantų 
niai buvo apsupti ir turėjo smarkiai kovoti, kad 
gelbėti.

Tas parodo, kad karas Korėjoje dar toli gražu 
baigia, kaip kad buvo manoma savaitė kita anksčiau. 
Suprantama, jeigu ne Maskva, kuri padrąsino kiniečius 
pasiusti tiek kareivių Korėjon, karas tikrai būtų užbaigtas.

Ką darys Jungtinės Tautos su kiniečiais? Labai ga
limas daiktas, kad priseis kariauti ne tik Korėjos teri
torijoj, bet ir pačioj Kinijoj. Jungtinės Tautos pradėję 
žygius prieš raudonųjų agresiją negalės sustoti pusiau- 
kely. Kitaip visos aukos nueitų veltui ir raudonųjų agre
sija triumfaliai žygiuotų toliau. Turint omeny Įvykius 
ne tik Korėjoj, bet Tibete ir Indonezijoj padėtis susidaro 
gana rūsti.

Lapkričio 6-tą generolas Douglas MacArthur pasiun
tė oficialu pranešimą U. S. vyriausybei ‘ir Jungtinėms 
Tautoms, kuriame sako, kad kiniečių išėjimas prieš Jung
tinių Tautų jėgas be jokio karo paskelbimo yra biauriau- 
sias tarptautinės agresijos aktas visoje istorijoje. Pie-

dali- 
išsi-

nesi-

kiniečius Korėjon pasiuntė pats Kremlius. Viso pasau- 
• lio raudonieji klauso Kremliaus įsakymų.

Bendrai, diolomatiniuose sluoksniuos ^vyrauja nuo-

Londono ir apylinkių lietu
viai rugsėjo 10 d., susirinkę di- 
džiulėn Westminsterio salen 
paminėjo Tautos Šventę. Atsi
lankė apie 400 žmonių. Dalyvių 
tarpe buvo Lietuvos 'ministeris 
p. Balutis. Estijos min. p. Tor- 
ma, p. Harrison’as ir daug kitų 
žymių asmenų.

Minėjimo programa buvo tu
rininga, įvairi ir meniška. Mo
mentui pritaikytą paskaitą skai
tė rašytojas F. Neveravičius. 
Jis populiariai ir originalia for
ma pagrindė tautinės šventės 
prasmę ir pabrėžė iš jos išplau
kiančius uždavinius. Jo paskai
ta susirinkusiems padarė gilų ir 
stiprų įspūdį.

Menine dalį išpildė Londono 
Lietuvių Meno Sambūris- Ji bu
vo didelė ir susidėjo iš solo, 
dueto, choro dainų ir tautinių 
šokių. Solo partijas atliko p. J. 
Černius, p. B. Povilavičius, du
eto—abu minėti asmens ir p. Bar- 
cevičienė su p. L. Adomavičiūte. 
Solo ir dueto dainos puikiai at
liktos, kai kurios dainos tiek da
lyvius žavėjo, kad dainininkai 
buvo kviečiami dar pridėti. Dai
noms akompanavo p. Černiuvie- 
nė.

Choras, p. Mamaičio diriguo
jamas, sudainavo visą virtinę po
puliarių lietuviškų dainų. Visas 
puikiai atliko. Choras yra gerai 
susidainavęs ir žymiai padidėjęs-

Labai gražiai pasirodė tauti
nių šokių grupė, p. V. Tarūtos 
vadovaujama.

Dainininkų puikios dainos ir 
gražus šokėjų pasirodymas, tau
tiniai chorisčių ir šokėjų drabu
žiai paskaidrino ir pakėlė daly
viams nuotaiką. Šį kartą skirstė
si namo ir šventiškai nusiteikę 
ir sustiprinta viltimi. Br. L.

AKCIJOS LRKSA
AUGINIMUI

ŠIOS SAVAITĖS NAUJŲ NARIŲ SĄRAŠAS NEDIDŽIAUSIAS, BET ĮVAIRUS
Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos 

naujus narius:
85 kp. Chicago, Ill.—Tallat-Kelpša,
85
85

163
163
85
85
85

160
160
160
160
103

100
100
100
265

265

Mich.—Polikaitis, Bronius ..............
Mich.—Polikaitis, Antanas .................
Mich.—Šimonis, Sylvia Elizabeth . . .
Mich.—Šimonis, Louise A......................
Mass.—Bush, Eva .................................

Kleiva

Bajerčius 
Montvila

šimonis

* * ■>=
i

Visu šventųjų Diena—lapkričio 1-mą. 1950, popiežius
Pijus XII-sis iškilmingai paskelbė Marijos Dangun Pa-I niobes, kad aktyvus raudonosios Kini jos dalyvavimas 
ėmimo Dogmą. Tai buvo viena iš įspūdingiausių iškil-' Korėjos kare veda prie pasaulinio konflikto—prie trečio- 
mių Katalikų Bažnyčios istorijoj. Šv. Petro bazilikoje ! J° pasaulinio karo.
ir aikštėje dalyvavo virš pusės milijono žmonių. Šalę po- i 
piežiaus dalyvavo 38 kardinolai (iš 53 dabar gyvųjų) ;' 
amerikiečius atstovavo kardinolas Francis Spellman iš 
New York’'0. Popiežiaus bulė, surašyta lotynų kalba tal
pina 6000 žodžių. Ją perskaitė pats popiežius. Po to 
visiems suklaupus popiežius sukalbėjo jo paties sustatytą 
maldą Marijos garbei.

STALINO KLAPČIAI—PAVERGTOSLIETUVOS CARUKAI
DEL VASARIO 16-TOSMINĖJIMO

BALF’O RINKLIAVA NEW YORKE OFICIALIAI ATIDARĖ MAYORAS LIETUVOS KOMUNISTŲ (b) PARTIJOS 
CENTRO KOMITETAS

V. R. IMPELLITTERI
NEW YORK.—Spalių 26 d. Į 

apie 12 vai. dieną New Yorko 
miesto mayoras Vincent R. Im- 
pellitteri savo kabinete New 
Yorko miesto rūmuose, oficia
liai atidarė Bendrojo Amerikos 
Lietuvių Šalpos Fondo didžiojo 
New Yorko 
sis iki š. m.

Atidarant 
ninkas kan. 
lietuvių vardu pasveikino miesto 
mayorą ir nurodė, kad New 
Yorko lietuviai giliai įvertina 
jo pastangas ir darbą tvarkant 
šio didmiesčio reikalus. Padė
kojęs BALF pirmininkui, miesto 
mayoras perskaitė proklamaciją, 
kuria visos dienos nuo spalių 27 
d. iki lapkričio 11 d. vadinamos: 
"United Lithuanian Relief Fund 
Days" visame New Yorke.

Šia proga miesto mayoras įtei
kė BALF pirmininkui oficialę 
proklamaciją ir palinkėjo BALF 
rinkliavai geriausio pasisekimo. 
Atidarydamas rinkliavą mayoras 
Impellitteri pasišaukė mažutę 
Elenutę Jurgėlaitę, pasipuošu
sią tautišku kostiumu ir pirmas 
į jos rinkliavos dėžutę įdėjo sa
vo auką BALF’ui. Tuo metu ba- 
tarėja spaudos foto aparatų net 
keletą kartų užrekordavo šį isto
rinį įvykį.

Iškilmėse, be BALF pirminin
ko kan. J. B. Končiaus dalyvavo 
Vajaus Komiteto garbės nariai 
prelatas Ignas Kelmelis, prela
tas Jonas Balkūnas, Generali
nis Lietuvos konsulas Jonas 
Budrys, Vajaus Komiteto pirmi
ninkas Juozas Boley, vicepirm. 
Albinas S. Trečiokas, iždininkė 
dr. Aldona šliuoaitė ir eilė ki
tų, visuomenės veikėjų ir vajaus 
talkininkų. _______ . .. .

rinkliavą, kuri tę- 
lapkričio 11 d. 
vajų, B ALF pirmi- 
Juozas B. Končius

Po oficialių iškilmių miesto 
mavoras maloniai pasikalbėjo su 
susirinkusiais lietuviais, voač la
bai gėrėjosi lietuvaičiu tautiš
kais kostiumais.

Iškilmes sekė ir jomis įdo- 
mavosi beveik visa New Yorko 
didžioji spauda.

Spalių 27-28 dd. ei; kliava 
New Yorke jau pasibaigė, bet 
vidaus rinkliava, po namus

Jį dabar sudaro: pirmasis sek
retorius — “mažasis Stalinas” — 
Antanas Sniečkus (raštuose žy
mimas “Osipovič"—Juozo sū
nus). Tai senas komunistų vei
kėjas, politinis kalinys, savo lai
ku Lietuvos vyriausybės iškeis
tas su Sovietų Sąjunga į kalėji
me sėdėjusiu^ lietuvius dvasi
ninkus Rusijoj, vyriausiasis Lie
tuvos enkavedistas. Jis taip pat 
yra narys LTSR aukščiausiosios 
tarybos ir TSRS “parlamento”.

Antrasis sekretorius — Alek
sandr Stepanovič Trofimov, 47 
metų amžiaus, “paskolintas iš 
broliškų respublikų” 1944 me
tais, LTSR aukščiausiosios ■ ta- 

i rybos narys, taip pat atstovau-

lietu-rys, drauge atstovaująs 
viam ir TSRS tautybių tarybo
je. Kaip aukščiausias viršinin
kas "Darbo jėgų rezervų,” jis 
gali savo nuožiūra ištremti Į 
Rusiją kiekvieną lietuvį.

Sekretorius agitacijos reika-

DETROIT, Mich.—Detroito 
j Lietuvių Organizacijų Centras 
pradėjo ruoštis tradiciniam Va
sario šešioliktosios minėjimui. 
Jau išrinkta minėjimui rengti 
komisija: DLOC vicepirminin
kas A. Rinkūnas, B. Paurazienė, 
J. Pilka, J. Naruševičius, dr. Pr. 
Padalskis, dr. B. Baleliūnas ir 
J. Gliaudys.

Iškilmingas minėjimas su pra
kalbomis ir menine dalim įvyks 
1951 metais vasario 4 d. Ukrai
nian Temple salėje. DLOC pra
šo visas Detroit’o lietuvių orga
nizacijas nerengti tą dieną savo 
parengimų, kad detroitiečiai ga- 

j lėtų kuo skaitlingiausia daly
vauti Vasario šešioliktosios mi
nėjime. Visas minėjimo pelnas

Įams—Kazys Kazimirovič Preik- eis Amerikos Lietuvių Tarybai,

krautuves, įstaigas dar tęsis iki jąs lietuviam aukščiausioje so- 
lapkričio 11 d. BALF talkinin- vietų taryboje. Jis yra pasižy- 
kai maloniai kviečiami toliau mėjęs kaip akylus Lietuvos 
šiai rinkliavai pagelbėti: prašo- “buržuaziškai - nacionalinio ele
mi užeiti į BALF centro raš- mento—sovietinės liaudies žudi-
tinę paimti dėžutes aukoms 
rinkti. Visi lietuviai biznieriai 
prašomi prie šio vajaus prisidėti.NUMIRĖ GEORGEBERNARD SHAW

Ayot St. Lawrence, Anglija.— 
Lapkričio 2-rą numirė pagarsė
jęs dramaturgas ir kritikas 
George Bernard Shaw. 94 metų 
amžiau^. Velionis buvo airių 
kilmės. Kai kurie jo kūriniai yra 
išversti lietuvių kalbon, vienok 
lietuvių tarpe nėra populiarūs. 
Velionis savo vardą gerokai su
teršė rodydamas simpatijas So
vietų Rusijai ir komunistinei 
tvarkai, nors savo pažiūrose jis 
dažnai keisdavos. Daugelis jį lai
kė bedieviu (ateistu), vienok jis 
kartą išsireiškęs, kad “religija 
visuomet yra teisi, o mokslas vi
suomet yra klaidingas.”

Gruodžio 1 d. 1924 m. mirė 
didis lietuvių kalbininkas prof.
K. Būga. .........

kų” tramdytojas, ypač vykdant 
prievartinę sovietinę kolektyvi
zaciją-

Trečiasis sekretorius—Eduard 
Osipovič Ozarsky, 42 m. am
žiaus, “skolintas“ iš LTSR auk
ščiausios tarybos ir atstovaująs 
lietuviam TSRS tautybių aukšč. 
taryboje Maskvoje.

Ketvirtasis sekretorius, vadi
namas “mažuoju Višinskiu”— 
Vladas Osipovič Niunka, 43 m. 
amžiaus, gimęs Vilniuje, buvęs 
studentas teisininkas, po vedy
bų su viena žydaite, fanatiška 
bolševike, tapo pirmuoju sovie
tų prokuroru Lietuvoje 1940 me
tais. Kai Juozas Žiugžda nepa
sirodė ryžtingu “heretiškų” lie
tuvių mokytojų likvidatoriumi, 
drg. Niunka buvo jo vietoje pa
skirtas švietimo ministerių. Kai 
valymas buvo baigtas, 1949 m. 
Niunka vėl grįžo'į LKP (b) cen
tro komitetą.

Sekretoriaus 
drg. Moskvin ir 
“paskolinti” iš

Sekretdrius 
—Daniil Yefimofovič Šupikov, 
LTSR aukščiausios tarybos na- Šumalova ir tt.

pavaduotojai — 
Petrov—abu 

bolševikų MVD. 
kadrų reikalams

šas, 47 m. amžiaus, lietuvis, j 
LTSR aukščiausios tarybos na- ' 
rys ir TSRS tarybos narys tau- j 
tybių rūmuose. Bukaprotiškas Į 
diletantas, aklai vykdąs partijos į 
direktyvas iš' Maskvos-

Sekretoriaus padėjėjas’ pramo
nės reikalams—Tirkunov, spau- j 
džiąs lietuvius šioje srityje tiek, ; 
kiyk galima. Jo pastangom Ru- j 
sija buvo praturtinta keletu mi- , 
lijonų rublių, kurie buvo išplėš- , 
ti jo dėka iš Lietuvos. (

Sekretoriaus padėjėjas staty- . 
bos ir statybinių medžiagų rei- ; 
kalams—drg. Sishkarchuk. Jo 
uždavinys paskirstyti statybines 
medžiagas kariškom ir civilinėm 
statybom ir išplėšti iš Lietuvos 
kaip galima daugiau miško.

Sekretoriaus pavaduotojas de
galų energijos reikalams—Ivan 
Šalov.

Žemės ūkio reikalams direk
torius—Dobryšev. Jis privačius 
ūkius organizuoja į kolchozus.

Švietimo direktorė drg. Za- 
lučkaja. Tai faktiškasis Lietu
vos švietimo ministeris ir viso 
mokymo darbo kontrolierius.

Skyrių vedėjai—Čistkovas, Va- 
raševič, Ivanova, Žukovsky, Po- 
losenenko, Lysin, Kazlovsky. 
Vis tai faktiškoji Lietuvos mi
nisterijų valdytojai.

Leontiev—“partorgas”—-parti
jos organizatorius, į šį postą pa
skirtas neseniai.

Komjaunimo (komsornSlo) rei
kalai tvarkomi specialaus kom- 
somolo centro komiteto, kuris 
subordinuotas LKP (b) centro 
komitetui- Šios organizacijos va
dovų eilėse yra: draugai—Kula
kov, Kaplan, Dobov, Malyšev,

Elta i

Lietuvos laisvinimo kovai vesti.
Smulkesnės žinios bus praneš- 

! tos vėliau. DLOC

PAPUOŠTAS KADETO 
MUNDYRU

Philadelphia, Pa. — Vienturtis 
Karolio ir Onos Birenaitės Ku- 
ligovskių sūnus, Tadukas Kuli- 
govskis, Vilanovos kolegijos stu
dentas, 527 Tyson Ave., Phila
delphia, priimtas į taip vadinamą 
Naval Reserve Officers Train
ing Corps’ą. Todėl jau yra pa
puoštas kadeto mundyru . . . 
Congratulation! . . .

K. V.

Alexandria, Va. — Lapkričio 
4-tą privatus lėktuvas atsitren
kė į medį, nukrito ir sudegė. 
Žuvo 4 asmenys, tarp jų 
kariškiai.

trys

1-mąLondonas. — Lapkričio 
British European linijos lėktuvo 
nelaimėje žuvo 28 asmenys, tarp 
jų trys amerikiečiai.

INDĄ

Rimtis........................
’ Chicago, Ill.—-Tallat-Kelpša, Dalia (Juv.)............
” Chicago, Ill.—Tallat-Kelpša, Stasfl Janina (Juv.) 
’ Chicago, Ill.—Juškevičius, Eleonora .....................
” Chicago, Ill.—Juškevičius, Salomėja .....................
” Chicago, III.—Germanas, Joseph...............................
” Chicago, Ill.—Germanas, Anna.................................
’’ Chicago, III.—-Germanas, Gražina (Juv....................
” Chicago,| Ill.—Petkevičius, Vladas ..........................
” Chicago, Ill.—Petkevičius, Ona ...............................
” Chicago, III.—Miller, Ann ...........................................
’’ Chicago, Ill.-—Petkevičius, Romanas Vladas. .....
’’ Rochester, N. Y.—Savickaite, Irena........................
” Brooklyn, N. Y.—Ivaškevičius, Pranas...................
” Chicago, Ill.-—Tumos'a, Stasė ............ .......................
’’ Chicago, Ill.—Tumosa, Anthony...............................
” Chicago, Ill.—Tumosa, Lile Terese..........................
” Detroit 
’ Detroit, 
’ Detroit, 
’ Detroit,

" 285 ” Lowell,
141 ” Brockton, Mass.—šuopys, Jonas . .

238 ” Yonkers, N.Y.—MicKinney, Diane ..

Kaip sąrašas parodo, Kazio Kleivos kreditui tenka : 
naujų narių, Mato Šimonio kreditui—4, Igno Sakalo—3; 
dr. J. BajerčiaUs, Petro Montvilos, Valentine, Drųsinsko 
ir dr. V. A. Dambravos—po 1.

Šis sąrašas tuo ypatingas, kad jame figūruoja bene 
didžiausias organizatorių skaičius kokio nėra buvę per k-; - 
lis paskutinius mėnesius. Tai yra geras reiškinys. M< 
sakėme ir sakysime, kad kuo didesnis generalinių o A.■> 
nizatorių ir paskirų kuopų organizatorių skaičius aktyvi aT 
dalyvaus naujų narių prirašymo akcijoje, tuo rezultai i 
bus geresni. Kad ir po mažiau prirašant, jei tik užtektinai 
gausus organizatorių skaičius darbuosis«—-Susivienijimą, 
augimo atžvilgiu eis tvirtais žingsniais, pirmyn.

Dabar Susivienijimo apgiųimui. laikas yra -pats pato
giausias. Rudens ir prisiartinančios žiemos vakarai yru 
ilgi. Įvairių parengimų dabar yra daugiau, negu vasaros 
laiku. Gera proga “užkilyt” liuosą laiką, surasti pros
pektų ir juos “paversti” Susivienijimo nariais. Tad į 
darbą visi organizacijos veikėjai ir bičiuliai.

Jau dalis kuopų sekretorių įvykdė Susivienijimo va
dovybės paskelbtą šūkį—iki naujų metų gauti bent po 
vieną naują narį. Laukiame kitų.

Dambrava

LTSR AUKŠČIAUSIOS TARYBOSPREZIDIUMAS
Aukščiausiajai LTSR tarybai, 

t. y. okupuotosios Lietuvos “par
lamentui” vadovauja jos prezi
diumas. Justas Ignatievič Pa
leckis yra jos pirmininkas (pre
zidentas). Stasys Ignatievič

gų, nepasisekus jam užgniaužti 
pogrindžio veiklos. Viešosios 
apsaugos ministerijai vadovauja 
generolo majoro uniformą nešio
jąs Juozas Bartašiūnas—vidaus 

_ I reikalų ministeris. Jo pirmtakū-
Pupeikis yra tarybos sekreto
rius. Jis 1941 m. asmeniškai da
lyvavo lietuvių deportacijose. 
Jų abiejų parašai visada dedami 
po “partijos ir vyriausybės” nu
tarimais.

LTSR Ministrų Taryba
Tai yra vykdomasis valdžios 

organas, kuris turi vykdyti vi
sus komunistų partijos sekreto
rių, jų pavaduotojų ir padėjėjų 
nurodymus. Jos priešakyje pa
statytas Mečys Aleksandrovič 
Gedvilas, kaip ministerių tary
bos pirmininkas, drauge jis yra 
LTSR aukščiausios tarybos ir 
TSRS aukščiausios tarybos na
rys. Taryboje jau vadovauja iš 
Kremliaus atsiųstas “pirminin
ko pavaduotojas” draugas Vasi
ly Iljič Pisariov, 51 metų am
žiaus, LTSR ir TSRS tautybių 
tarybos narys, atstovaująs ten 
lietuvius. Greta jo veikia ir 
draugai Aleksandr Petrovič So
kolov ir Dimitry Aleksejevič 
Mumajev. Naujoji saugumo mi
licijos—MGB galva, Maskvos 
MGB Vilniaus skyriaus vedė
jas yra Piotr Michailovič Kapra
lov. Jis taip pat yra LTSR 
aukščiausios tarybos ir TSRS 
aukščiausios tautybių tarybos 
narys. Reikia pažymėti, kad pas
kutinių dviejų metų būvyje 
MGB buvo kai kas pakeista. 
Taip Dimitry Ardalionovič Je- 
fimov buvo pašalintas iš parei-

nas Guzevičius išėjo į “rašy
tojus” ir šiuo metu rašo nove
les. Bartašiūnas. esąs lietuvių, 
kilmės. Nepasisekus bolševi
kams 1919 m. paimti Lietuvos, 
jis pabėgo su jais į Rusiją ir 
ten išėjo NKVD akademiją. Jis 
nei kalba lietuviškai, nei šios 
kalbos mokosi. Kazys France-/ič 
“Liaudis" valdo žemes ūkio mi
nisteriją. Rusai šneka, kad jis 
esąs 49 metų, kilęs nuo Bai ;io- 
galos, prieš I-jį pasaulinį karą 
iš Lietuvos išvykęs i Rusiją 
drauge su savo tėvais, kur tar
navęs raudonojoje armijoje 
1917-24 m. laikotarpyje ir vė
liau iškilęs kaip komunistas. 
Jam padeda du pavaduotojai— 
Matveįev ir Dubin. Neseniai mi- 
nisteriu paskirtas ir rusas Piotr 
Kolcov. Drg. Piotr Šeremetjev 
yra "naujas lietuvis”, paskirtas 
statybos ministerių. 
medžiagų pramonei 
Nikolaj Andrejevič 
miškų ministerijai 
Sergiejevič Zasypkin (anksčiau 
žuvų ministeris). Vietinės pra
monės ministerių yra drg. Ka
lugin.

Drg. Bacharovas yra vyriau
sias LTSR prokuroras. Preky
bos ministeris — drg. Adolfas 
Adolfovič Ivaškevičius. Drg. 
Puškov tvarkė kinemotografijos 
ministeriją, gi neseniai buvo pa
keistas Stasiu Varfolomejevič 
Brasiškiu. Elta

Statybinių 
vadovauja 

Liubincev, 
— Andrėj

1
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BIAURUS SĄMOKSLAS NUŽUDYTI 
PREZIDENTĄ NEIŠDEGE

Lapkričio 1-mą, du portorikiečiai re voliuci j orderiai— 
Griselio Torresola'ir Oscar Collazzo, abu iš New Yorko, 
mėgino užpulti ir nužudyti U. S. prezidentą Harry S. 
Truman. Torresola žuvo' prie pat Blair rūmų, kur yra 
laikinoji prezidento buveinė, o Collazzo sunkiai sužeistas 
gydomas ligoninėje ir turės atsakyt už savo žygi. Ginant 
prezidentūrą žuvo slaptos tarnybos pareigūnas Leslie Cof- 
felt, 40 metų, kiti du pareigūnai—Don T. Bridzell, 41 
motų, ir Joseph H. Downs, 44, sunkiai sužeisti.

“Iš kur tokia seselių moky
tojų neapykanta savo kraujui, 

i savo tautai”—rašo p. Ed. Kar- 
I nėnas “Dirvoje”.

Surado Atpirkimo Oži...
Niekas negali ginčyti, kad 

lietuvių kilmės jaunimas Ame
rikoje yra smarkiai nutautėjęs. 
Bet ar dėlto kaltos tik katali
kiškos mokyklos ir tų mokyklų 
laikytojos lietuviškos parapijos? 
Kiekvienas teisybę gerbiąs ir be
šališkas stebėtojas turės pripa
žinti. kad yra daugybė ir kitų 
priežasčių, kodėl jaunimas nu
tausta. Tačiau lietuviškų mo
kyklų ir parapijų kritikai ban
do tas kitas priežastis sušvelnin
ti ar visai nutylėti, bet visą tul
žį išlieja prieš jų nemėgiamas 
vienuoles ir kunigus, pavaizduo
dami juos svarbiausiais jaunuo
menės ištautintojais ir tuo pačiu 
didžiausiais lietuvių tautos prie- 
šais. Toks nesąžiningas klausi- 

i mo pastatymas gali atnešti dar 
didesnius lietuvybei nuostolius.

Tikrenybėje lietuviai kunigai 
ir seserys mokytojos darė ką 
galėjo nutautėjimui sulaikyti, 
bet jų pastangos nedavė pagei
daujamų vaisių.

Ką Mums Byloja Kitu 
Tautu Pavyzdžiai?

j Tautybių tirpinimo katilan pa-
Sužeistasis žmogžudys Collazzo pasakoja, kadsąmoks- teko netik mūsų li-etuvių, bet be

las nužudyti prezidentą Truman buvo padarytas tuo su
metimu, kad išlaisvint Porto Riko iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių priklausomybės. Ataka prieš prezidentūrą su- j 
tapo su Porto Rike vykusiu sukilimu, kuri surengė naci- j
jonalistų partijadraug su komunistais.

Jei sąmokslininkai buvo pilno proto, tai jie turėjo su
prasti, kad prezidento nužudymas padėties nepakeistų, o 
tik pablogintų. Porto Riko turi 3,435 kvadratines my
lias teritorijos' (septynis kartus mažesnė už prieškarinę ir 
nepriklausomą Lietuvą) apie du milijonu gyventojų, nėra 
pavergta ta prasme, kaip yra pavergta Lietuva ar kitos 
šalys atsidūrę po Sovietų Rusijos letena. Ji turi pilną 
savivaldą, savą parlamentą ir visa šalies valdžia yra jos 
pačių žmonių rankose. Ji tik. randasi U. Š. globoje: i

Visi motyvai, kai'raudonos gijos, veda piję vieųos iš- 
vaaos, kad ši žmogžudišką aktą suplanavo komunistai. 
Nors Amerikos komunistų vadovybė gi-eit išleido pareiš
kimą neva pasmerkdama sąmokslininkų žygius, betgi visi 
jau žino, kad komunistai savo oponentus ir nemėgiamus 
asmenis stengiasi pašalinti iš kelio žudymu ir teroru. Jų 
keršto aukomis krito patys stambiausi Lenino bendradar
biai ir sovietinės tvarkos kūrėjai, jų keršto ranka nepa
geidaujamuosius pasiekia toli už geležinės uždangos.

Išrodo, kad slaptoji žvalgyba turi daugiau žinių ir 
davinių apie sąmokslininkų planus ir veiklą, negu viešai 
skelbiama. Dėlto sustiprinta sargyba prezidento apsau
gai ir specialės sargybos paskirtos generolo Eisenhower, 
U. S. Jungtinių Tautų atstovo Warren Austin ir kitų Įžy
mių amerikiečių gyvybės apsaugai.

Šios šalies istorijoj šis yra, šeštas pasikėsinimas prieš 
valstybės prezidento gyvybę. Balandžio 14, 1865, prezi
dentas Abraham Lincoln žuvo nuo artisto John Wilkes 
Booth kulkos Ford’s teatre, Washington’e. Booth’ą su
griebė ir užmušė kareiviai. Liepos 2, 1881, nusivylęs ofi
so ieškotojas Charles J. Guiteau Washington’e sunkiai 
pašovė prezidentą James A. Garfield, kurs numirė rug
sėjo 19. Guiteau buvo pakartas. Rugsėjo 6, 1901, lenkų 
tautybės Leon Czolgosz Buffalo mieste sunkiai pašovė 
prezidentą William McKinley, kurs numirė rugsėjo 14. 
Cholgosz buvo nubaustas mirties bausme. Spalių 14, 
1912, Milwaukee, Wis., politinės kampanijos laiku ma
niakas John Schrank pašovė prezidentą Theodore Roose
velt, kurs pagijo. Vasario 15, 1933, Miami, Florida, anar- 
kistas Guiseppi Zangara kėsinosi nužudyt prezidentą 
Franklin D. Roosevelt. Čia pat stovėjusi moteriškė grie
bė Zangara už rankos. Kulka pataikė šalę prezidento 
buvusi Chicagos majorą Cermak, kurs kovo 6-tą numirė. 
Zangara užbaigė gyvenimą elektros kedėje.

Amerikiečiai politinėmis žmogžudystėmis piktinasi ir 
del jų stipriai jaudinasi. Rinkimų laiku politinės aistros 
dažnai stipriai įkaista,- vienok visi ginčai išsprendžiami 
ne kulkomis, o balotais. Visi sąmoningi žmonės daugu
mos pastatytą vyriausybę laiko teisėta ir su jos autoritetu 
skaitosi.

Tik svetimų šalių agentai ir maniakai vartoja ginklą. 
Už tai jie susilaukia negarbingo galo.

išimties visų kitų tautų jauni
mas.

Lenkai labiausiai spyrėsi nu
tautinimui. Jų karštesnieji vei- 

I kėjai. kaip ir mūsų dabartiniai 
! mokyklų ir parapijų kritikai pa- 
i skelbė šūkį “atsipalaiduokim 
j nuo Romos" ir įsteigė tautines—
“nezaliežninkų” — parapijas ir 
mokyklas. Rezultatas buvo toks, 
kad minėtas tautines mokyklas 
baigusis jaunimas greičiau su- 
amerikonėjo, negu tas jaunimas, 
kuris pasiliko katalikiškose mo
kyklose. Kas dar skaudžiau, kad 
tos atskalūnų — “nezaliežninkų“ 
parapijos ir jų laikomos mokyk 
los paruošė kandidatus lenkų ko
munistų frontui. Tautinės mo
kyklos programa neatremta Į 
aukštesnius katalikybės princi
pus, sužaloja jaunimo charakte
rį ir pastūmėja tą jaunimą 
tais gana slidžiais keliais.

Ar Netaip Buvo ir

kar-

Kas didžiausi nuošimtį kandi
datų komunistų partijai davė, 
jei ne profesinės mokytojų są
jungos laikomos mokyklos, ku
rios bandė auklėti jaunimą anti
religinėje dvasioje.

Tautininkų valdžios proteguo
jamose valstybinėse mokyklose, 
kurios religiniam auklėjimui bu
vo uždėti stabdžiai, jau buvo 
pradėjusi reikštis karjeristinė. 
nieko bendro su tautiniu idea
lizmu neturinti, dvasia.

Gyvenimo pavyzdžiai mus mo
kė, kad tvirčiausi charakteriai 
išauga katalikų laikomose mo
kyklose.
Neužtarnauta ir Užgaulinga 

Kritika
“Nei cento lietuvybės slopin

to jams ir naikintojams” katali
kiškoms lietuvių parapijoms ir 
mokykloms” —■ šaukia p. M. 
Istras “Naujienose”.

Nejaugi mūsų seselės moky
tojos ir mūsų kunigai yra užsi
tarnavę tokių užgauliojimų ir 
tokių neteisingų priekaištų? 
Reikia turėti labai buką sąžinę, 
kad tokiais skaudžiais priekaiš
tais švaistytis spaudoje taip 
daug mūsų tautai nusipelniusių 
institucijų atžvilgiu. Ar toks 
neatsakingas švaistymasis už
gauliais žodžiais reikalą patai
sys?
Tik 
tys, 
mai,

tvarktyi (rengti lituanistines 
programas, vadovėlius, organi
zuoti lituanistinius pasitobulini
mo kursus ir pan.). Tuo pačiu 
siekti suintensyvinti lituanisti
nį pradą lietuvių laikomose mo
kyklose ir išpopuliarinti lietu
vių mokyklą lietuvių kilmes šei
mose.

Katekizacijos Reikalu
ALRKF Kongresas, atsižvelg

damas į lietuvių tėvų pageida
vimą. kad jų vaikai būtų moko
mi tikybos lietuvių gimtąja kal
ba, prašo lietuvių katalikų tėvų 
pagrįstus prašymus priimti ir 
rūpintis, kad tokių prašančių tė
vų vaikams tikyba būtų dėsto
ma jų gimtąja kaįba.

Turint galvoje, kad šiai rezo
liucijai paruošti buvo sukviesta 
visa eile kompetetingų pedago
gų mokyklų laikytojų, kunigų, 
vienuolynų atstovų ir šiuo opiu 
klausimu besidominčių veikėjų, 
kurie nuodugniai išdiskusavę da
bartinę lietuvybės būklę mūsų 
mokyklose, pasiūlė kongresui 
priimti konkretų planą lietuviš
kumui sustiprinti mokyklose.

Jdomi Statistika
Vienos dienos diskusijose iš

ryškėjo labai įdomūs faktai, ku
rių nežino ar nenori žinoti tų 
mokyklų kritikai:

1) du trečdaliai tėvų, jų tarpe 
netaip mažas nuošimtis naujųjų 
ateivių, buvusių DP raštu už
draudė mokykloms' jų vaikus 
mokyti lietuviškai;

2) dvidešimt vienas nuošim
tis tėvų nedraudžia mokytis lie
tuviškai. bet ir neragina:

3) tik dvyliktas nuošimtis tė
vų pageidauja, kad vaikai būtų 
mokomi lietuviškai.

Kaip tokiose sąlygose seserys 
mokytojos ar kunigai gali įvesti 
privalomą lituanistikos dalykų 
mokymą mokyklose? Belieka 
vienintelė išeitis, , tai tik popie
tinėmis valandomis ar šeštadie
niais mokytį lituanistikos, ge
riausiu atveju, trečdalį mokinių, 
o kitus du trečdalius. kurie nei 
žodžio nesupranta lietuviškai ar 
yra tėvų uždraustos kalbos mo
kytis, bandyti auklėti palankioje 
lietuvių tautai dvasioje, anglų 
kalba pasakojant jiems įdomes
nius dalykėlius iš Lietuvos isto
rijos, geografijos ir literatūros.

Kad sėkmingai įvykdyti Ka
talikų Kongreso išdirbtą planą 
reikia išleisti visą eilę tokios rū
šies mokykloms tinkamų rank- 
vedėlių, paruošti papildomą mo
kytojų kadrą ir kas svarbiausia, 
tai nuteikti vaikų tėvus, kad jie 
kooperuotų su savo mokykla, to 
plano įvykdyme.

Daug daugiau mūsų tautai pa- Į r 
sitarnautų lietuviškoji spauda ir į 
joje besireiškią smarkuoliai kri- | 
tikai, jei vietoje puolus seseris ' 
ir kunigus, prisidėtų prie mo- | 
kyklos vaikų perauklėjimo ir su- ! 
žadinimo visuomenės, tėvų duos- į 
numo kultūrinėms tautos įstai- j 
goms palaikyti.

Svarbiausieji Jaunimo 
Nutautinimo Veiksmai

I
Baigiant, norėčiau dar nuro-| 

dyti kelis žymesnius mūsų jau- į 
nuomenę ištautinančius veiks- į 
nius:

1) mišrios vedybos; 2) lietu-\ 
vių išsisklaidymas didmiesčiuo- , 
se, paliekant jų statytas bažny
čias ir mokyklas kitataučiams Į 
lankyti; 3) lietuvių masių per-\ 
menkas tautinis susipratimas—\ 
vergiškas pamėgimas svetimy- \ 
bių. Šie trys veiksniai yra pa- : 
grindiniai mūsų vaikų nutautę- ' 
jimui. Retenybė, kad iš tautiniai ‘ 
mišrių vedybų susilauktumėm 
vaikų mokančių lietuviškai. į 
Mišrios vedybos, kurių mūsų pa- ■ 
vapi jose siekia iki 60 nuošim- ; 
čių, yra tikras lietuvybės gra- , 
bas.

■ Ekonomiškai prasigyvenusių ■ 
lietuvių persikėlimas į šaunesnį1 
priemiestį ir nuolatinis jų ten 
apsigyvenimas praretina lietu- į 
vių bažnyčių, dažniausiai stovin- ' 
čių dirbtuvių rajonuose, lanky-1 
tojų eiles.

Neateinant lietuviams į savas ' 
bažnyčias ir mokyklas klebonai' 
yra priversti įsivesti anglų kai- Į 
ba pamaldas ir lietuvių vietas ' 
bdžnyčiose ir mokyklose užleis-! 
ti kitataučiams. Tokiu būdu pri- I 
augančioji lietuvių karta pasi
junta apsupta kitataučių jūros ; 
ir laikui bėgant užmiršta netik 
savo kalbą, bet neretai ir kilmę. Į

Jau kas, kas, bet buvusieji į 
aukšti Lietuvos valdininkai ir j 
visuomenės veikėjai mažiausiai I 
kritikos gali reikšti dėl lietuvy
bės būklės Amerikoje, nes jie 
nei piršto nepajudino tą lietu- ' 
vybę čia gaivinti ir stiprinti. 
Vietoje taip aštriai kritikavus j 
išeivijoje dirbusius tautos pa
triotus, naujieji ateiviai turėtų 
būti labiau objektyvūs ir pozi
tyviu darbu, bet ne negatyvia 
kritika, talkininkauti senajai iš
eivių kartai lietuvybės gelbėji
mo darbe. Senosios išeivijos kar
toje buvo ir tebėra labai daug 
geros valios ir nuoširdaus pa
triotizmo. Jeigu toji karta ne
įstengė auginti s^vo jaunimo 
nuo nutautėjimo, tai jos dėl to 
nekaltinkim, nes mes gyvenda
mi Nepriklausomoje Lietuvoje, 
jai tame sunkiame darbe nepa- 
dėjome. Džiaugkimės. kad dar 
pakankamai stiprią lietuvybės 
ugnelę čia atvažiavę radome, ku
ri netik mus tremtinius sušildė, ■ 
bet yra ir bus tuo didžiuoju va- ; 
rikliu lietuvių tautos kovoje dėl ' 
laisvės ir Nėpriklausomybės. Dar i 
didelis klausimas ar mūsų nau- ; 
jųjų ateivių veiklos rezultatai : 
lietuvybei gelbėti bus kuo ge
resni už anųjų prieš 50 metų 
atvykusių. Pirmieji ženklai nė
ra labai džiuginantys.

BŪTI AR NEBŪTI

SVARBŪS RINKIMAI
Lapkričio 7-tą mūsų šalis turėjo svarbius rinkimus. 

33 valstijos rinko U. S. senatorius, 435 Atstovų Buto na
rius, 32 gubernatorius, valstijų legislatorius, aukštuosius 
teisėjus ir tūkstančius lokalinių pareigūnų.

Remiantis pirmaisiais daviniais, išrodo, kad padėtis 
U. S. kongrese mažai tepasikeis. U. S. Senate ir Atstovų 
Bute demokratai turės daugumą. .

Nežiūrint didžiųjų partijų ir Įvairių organizacijų bei 
unijų vadovybių pastangų į judint piliečius prie balsavi
mo, vis dėlto didesnė pusė turinčių teisę balsuoti—taip 
svarbios pilietinės pareigos neatliko. Gerai sakoma, kad 
žmogus tiktai tada pradeda vertint sveikatos reikšmę, 
kada jos nustoja. Tas pats yra ir su pilietinėmis teisė
mis. Žmonės pradeda tikrai branginti laisvę, kada ją 
praranda.

Žinoma, kad ne.
pozityvios, kūrybinės min- 
ramūs ir saikingi pasiūly- 
gali reikalą pagerinti.

Štai Tikrasis Kelias
Tuo keliu ir nuėjo organizuo

toji lietuvių katalikų visuome
nė per savo kongresą Pitts- 
burghe.

Katalikų Kongreso priimtoje 
švietimo reikalu rezoliucijoje 
pasakyta: ’

ALRKF Kongresas įgalioja 
Lietuvių Kultūros Institutą su
daryti iš švietimo srities įstaigų 
(Kunigų Vienybės, lietuvių mo
kyklose mokytojaujančių vie
nuolijų, knygų leidyklas laikan
čių vienuolijų—Marijonų, Jėzu
itų, Pranciškonų) ir Liet. Kata
likų mokytojų atstovų Pedago
ginę Tarybą pagrindiniams lie
tuvių švietimo klausimams svar
styti bei projektuoti. Iš paty
rusių pedagogų parinkti asme
nis lituanistinei švietimo sričiai

Gal dar niekados taip ryškiai 
ir rūsčiai neskambėjo Lietuvių 
Tautos širdy šie žodžiai, kaip 
šiandien. Šiandien mes ne tik 
išjuntame. bet girdime ir žino
me, kokiais būdais, kokiu tem
pu yra naikinama lietuvių tautos 
gyvoji masė jos nuo amžių gy
ventose žemėse- Kiekvienas ne. 
kartą ir ne be baimės yra statęs 
sau šį baisų klausimą: jei ir grį
šiu kada nors namo, bet ar ra
siu ką nors iš giminių ar drau
gų? Apie palikto turto suradi
mą šiandien niekas iš mūsų jau 
nebesvajojame. Mes žinome, jei
gu grįšime, tai reiks pradėti iš 
n^ujo ir iš nieko. Mes žinome, 
kad bolševikai gali viską sunai
kinti, išskyrus žemę, juodžemio 
kvapą ir Lietuvos padangę, ku
ri taip brangi ir miela lietuviš
kai širdžiai.

Mes žinome, kad šiandien lie
tuvis kiekvieną savo krašto ver
tybę parduoda savo priešui pa
čia brangiausia kaina, kad bolše
vikas veltui, be kraujo aukos, 
negauna nei vienos lietuviškų 
žemių pėdos. Bet mes žinome, 
kad mūsų jėgos mažėja, o bolše
vikų vis auga, gausėja. Notoms, 
nenoroms mes kreipiame akis į 
užsienį ir čia ieškome sau pa
spirties. Pirmas žvilgsnis krin
ta į savo tautiečius ar lojalius 
Lietuvos piliečius. Dažnai ir la
bai dažnai mes sutinkame labai 
liūdnų ir skaudžių vaizdų. Mes 
matome, kai geriausios lietuviš
kos jėgos, netekusios vilties ar 
gyvenimo bėgio stumiamos, vis 
giliau ir giliau pasineria į sve
timo krašto gyvenimą, susiran
da ir sukuria naują mišrų lizdą, 
kuris net nemano persikelti į 
sugriautą, iškamuotą gimtinę. 
Ne paslaptis, kad mes jau pra-

dedame pamiršti 
brolių kalbą, jų 
čius. Tūlas jau 
čia, nes lietuviška jam nepato
gi, savotiškai skamba naujose są
lygose.

Mes gerai suprantame, kad 
žmogus negali gyventi vien tik 
dvasia, kad jam reikalingos eko
nominės sąlygos, būtinos bent

savo tėvų, savo 
būdą ir papro- 
ir pavardę kei-
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PAŽINKIME LRKSA VEIKĖJUS

VINCAS ABROMAITIS
Žymesniųjų Susivienijimo vei

kėjų tarpe turime žmonių, kurie 
yra žinomi netik kaip energingi 
bei veiklūs kuopų darbuotojai, 
bet taip pat dėl savo darbštumo 
bei sąžiningumo buvo išrinkti į 
valdomuosius LRKSA organus. 
Š'ioje skiltyje mūsų skaityto
jams pristatome ilgametį 18 kp. 
Tamaqua, Pa., sekretorių ir da
bartinį mūsų organizacijos iždo 
globėją p. Vincą Abromaitį.

Vincas Abromaitis gimė 1901 
m. vasario mėn. 1 d., A.merikoje. 
Anksti netekęs tėvo, Vincas bū
damas vos 13 metų amžiaus, pra
dėjo dirbti anglies kasykloje.

Į LRKSA Vincas Abromaitis
jo egzistencijai. Bet mes žinome, . jstojo i927 metais, kur jau 1930
kad žmogus ne vien pilvui gyve
na. Jei taip būtų, tai niekas ne
rašytų poezijos, nekurtų muzi
kos ir gražių dainų, netapytų 
meno paveikslų, nestatytų baž
nyčių ir negarbintų Dievo. Mū
sų giliu įsitikinimu, žmogaus 
dvasia geriausiai tarpsta tik sa
vo žemėj ir kad turtingiausią ir 
spalvingiausią išraišką gauna tik 
savo aplinkoj ir savo gimtoj kal
boj.

Įtempkime jėgas- Pasaulio įvy
kių raida vis ryškiau ir ryškiau 
mums rodo, kad laisvojo pasau
lio žygis, kad kova tarp gerojo 
ir piktojo žmogaus nebe už kal
nų. Mes matome ir girdime, kad 
gerajam pradeda įgrįsti piktojo 
niekšybės ir kad jis vis kiečiau 
ir kiečiau spaudžia savo kumštį.

Ryžkimės ir mes. Mus įparei
goja ne tik laisvės ar gimtosios 
žemės ilgesys, bet mūsų brolių 
kraujo auka, jų kančia ir siel
vartas. SLB

Manila.—Lapkričio 4-tą Phili- 
pinji oficialai paskelbė, kad ke
turiuose atskiruose susirėmi
muose kareiviai nukovė 22 ko
munistus.

Lapkričio 23 d. 1918 m. pradė
ta organizuoti Lietuvos kariuo
menė.

“Garsas” rašydamas apie p- K. 
D. Rubiną jį pavadino “keliau
toju—kalnų kopėju.” Matomai 
“Draugo” korespondentas, nesu
pratęs apie p. Rubiną tilpusio 
straipsnio minties, jį tokiu pa
vadino. Nemanome, tačiau, kad 
ir kiti mūsų skaitytojai šią min
tį būtų panašiai supratę. Taip 
pat reikia dar pastebėti, kad mū
sų straipsnio antraštė buvo 'ne 
"Pažinkime mūsų bičiulius”— 
kaip rašo korespondentas, bet— 
“Pažinkime LRKSA veikėjus.”ADVOKATĖ ŠALNIENĖATSAKOMINGOSEPAREIGOSE

m. buvo išrinktas kuopos sekre
toriumi. Šiose pareigose jis iki 
šiolei gražiai veda kuopos turin
čios apie 70 narių reikalus.

Be veiklos LRKSA, p. Abro
maitis taip pat yra ir kitų lie
tuviškų bei katalikiškų organiza
cijų aktyvus veikėjas bei rėmė
jas.

Šiuo metu Vincas Abromaitis 
dirba prie Reading Railroad Co., 
kaipo Mine Tunel inspektorius. 
Tenka pasidžiaugti, kad savo są
žiningumo bei darbštumo dėka 
jis sugebėjo taip aukštai iškilti 
ir užimti tokią svarbią bei atsa
kingą tarnybą (vietą).

p. Abromaičio sūnus William 
yra taip pat Susivienijimo na
rys. Čia reikia pastebėti, kad jo 
sūnus yra baigęs U. S. Navai 
Academy jūrų leitenanto laips
nyje ir šiuo metu atlieka tarny
bą Korėjos karo zonoje. Jis taip 
pat yra pasižymėjęs sportinin
kas.

Linkime p. Vincui Abromai
čiui sveikatos bei geriausio pa
sisekimo tiek tarnyboje, tiek vi
suomeniniame veikime!

Šiomis dienomis gauta žinių iš 
The National Federation of Bus
iness and Professional Women’s 
organizacijos, kuri turi virš 150,- 
000 narių visose U. S. valstijose, 
kad advokatė Susanne P. Shallna 
paskirta Tarptautinių Reikalų 
komisijos pirmininke. Šios pa
reigos yra svarbios ir atsakomin- 
gos, nes advokatė bus patarėja 
Jung. Valstybių Ekonominės 
Cooperative Administracijos 
(Marshall Plan) Moterų Komi
sijos, taip pat patarėja Jungtinių 
Tautų (United Nations) moterų 
teisių komisijoj.

Advokatė Shallna yra gerai 
žinoma kitataučių tarpe kaipo 
įžymi kalbėtoja ir veikėja, buvu
si pirmininkė Women Lawyer’s 
Association ir tarptautinė pir
mininkė Kappa Beta Pi organi
zacijos. Nuo 1940 m. advokatė 
Shallna yra viena iš trijų narių 
Board of Review of The Divi
sion of Employment Security, 
Commonwealth of Massachu
setts, kuri išklauso ir išspren
džia pirmesnių instancijų spren
dimus.REMIA SAVĄ SPAUDĄ

Redakcijos pastaba, š. m. lap
kričio mėn. 3 d. dienraščio 
“Draugas” skiltyje —' “Aplink 
mus” tūlas korespondentas pa
skelbė, kad LRKSA organas

Argentinos lietuvių kolonija 
yra gausi, bet labai išsklaidyta 
po plačią Argentiną. Daugiau
sia lietuvių yra Buenos Airese, 
kur susibūrusios stiprios kultū
rinės jėgos. Buenos Airese lie
tuviai leidžia du laikraščius, ku
rie skirti visos Argentinos ir vi
so pasaulio lietuviams, tai “Ar
gentinos Lietuvių Balsas”, kolo
nijos veteranas, ir “Laikas”, dar 
vos prieš porą metų gimęs. Jei 
ne didelė lietuvių bei jų orga
nizacijų parama, šie laikraščiai 
negalėtų išsilaikyti ir tobulėti, 
bet kai gausiai ir nuoširdžiai 
kiekvienas lietuvis remia- 
progresuoja ir tuo džiugina 
tuvius.

Žinant kokius sunkumus gy
vena lietuvių spauda kitose 
lyse dėl mažos savo tautiečių 
paramos, Argentinos laikraščiai 
gali"tuo didžiuotis. Br. L.
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SOVIET FRAUDS AGAINST
LITHUANIA

T*” --------------

This article is written by 
Dr. Petras Mačiulis, head of 
the Division of Affairs con
nected with the Soviet Union 
in the Lithuanian Ministry of 
Foreign Affairs up to the So
viet occunation of Lithuania 
on June 15, 1940. Dr. Mačiulis 
was also a member of the Lith
uanian Delepation to Moscow 
with A. Merkys, Lithuanian 
Prime Minister, at the head. 
Dr. Mačiulis returned from 
Moscow to Lithuania two days 
before the Soviet ultimatum 
of June 14, 1940.

It is common knowledge that 
relations between states are 
based on treaties. Lithuania had 
concluded a series of such trea
ties with the Soviet Union, but 
they were not fulfilled in re
gard to Lithuania, or, flagrantly 
violated by the Soviet Union. 
For example, under the Peace 
Treaty signed on July 12, 1920, 
between Lithuania and the So
viet Union, the Soviets did not 
refund any deposits with the 
Russian' treasury to a single 
Lithuanian citizen, although 
they totaled over thirteen mil
lion gold rubles, just as they did 
not permit for twenty years 
even one hectare of forest out of Į 
100.000 hectares to be cut and |

------------ w;.’
hauled away as reparations for 
the farmsteads and homes burn
ed and destroyed during the war, 
totaling some 35,000 various 
buildings, which the Soviet had 
pledged themselves to do.

In 1926 the Soviet Union con
cluded a non-aggression pact 
with .Lithuania terminating in 
1945. The Soviet Union violated 
this pact also when, on June 
15, 1940, breaking the more re
cent, so-called “Mutual Assist
ance Pact’’, she invaded Lithu
ania with a force of 200,000 Red 
Army troops. According to the 
“Mutual Assistance Pact” im
posed upon Lithuania on Oct
ober 10, 1939, and its amend
ment which limited the number 
of Red Army groups, the So
viet Union was to place no more 
than 20.000 troops in Lithuania, 
yet, under their ultimatum of 
June 15, 1940, the Soviets in
stalled more than 200,000 Red 
Army soldiers in Lithuania.

Did The Lithuanians Kid
nap Soviet Soldiers?

The pretext chosen by Mos
cow for the presentation of the 
ultimatum was the accusation of 
Lithuania of the alleged kid
naping of Soviet soldiers.

Regardless of how odd such 
an official and public accusa- 

[ tion made by a Moscow official 
I may have sounded the Lithu- 
! anian government realized that 
this was only an introduction 
concealing even more sinister 
designs.

After this Soviet accusation 
! the government of Lithuania 
.made an official investigation 
: of the matter, since desertions 
jby Red Army soldiers were not 
a secret to anyone, althouh the 
Red Army staff concealed all 
such defections. •

Besides the ordinary Red 
Army recruits, “higher brass” 
also deserted the Soviet encamp
ments. On April 8, 1940, Lith
uanian agencies in Vilnius were 
requested to help locate the hid
ing place of one of the Soviet 
Army lieutenants, who was call
ed, in the Soviets’ own request, 
a "spy for the Allies.” (Accord
ing to them, no decent Red 
Army soldier would ever flee 
from one of their camps.) It was 
learned that the Soviet lieuten
ant had deserted on March 4th, 
and our agencies had been asked 
to help locate him only after 
more than a month had passed. 
The Lithuanian police traced the 
’Red įXrmy lieutenant-deserter 
to an isolated village, where he 
was living with a Polish divor
cee.

The Lithuanian police also 
soon found two other Red Army 
men who had deserted their com
panies and had gone to live with 
their “sympathies.” Incidents 

where Red Army soldiers over
stayed their visits with the “in
amoratas,” or imbibed too free
ly and failed to return to camp, 
then went into hiding, were not 
isolated, but the Soviets did not 
publicize these escapades, ap
parently in order to preserve the 
prestige of the Red Army.

For this reason Molotov’s ac
cusation that Lithuanian govern
ment agencies “kidnap” Soviet 
soldiers, interrogate them and 
hold them) in dungeons, seemed 
more than absurd to the Lithu
anian government, to enable him 
to enact later the farce of con
ferring in Moscow, and in order 
to violate even the agreements 
made in the mutual aid pact 
which stated clearly that the 
total number of Red Army gar
risons in Lithuania would not 
exceed 20.000 troops.

(To be continued)

LRKSA 103 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

Rochester, N. Y.—103 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, lapkričio 12, tuoj 
po šv. Mišių, 9 vai. ryte, parapi
jos svetainėje.

Kviečiame visus narius į šį su
sirinkimą ir atsiveskite naujų 
kandidatų įsirašymui į Susivie
nijimą.

Nepamirškite užsimokčt duok
les. Kuopos valdyba

LRKSA 15 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

CHICAGO, Ill. — 15 kuopos 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
lapkričio 12. 2 P. M, Šv. Jur
gio parapijos svetainėje. Visos 
'narės-nariai, dalyvaukite susirin- 
kime. A. Budris, sekr.

———

LRKSA 11 KUOPOS 
NARIAMS

; SVARBU LRKSA NARIAMS!
Į

LRKSA kaipo fraternalė organizacija yra pagaminusi 
nariams ŽENKLELIUS, šie ženkleliai yra gražaus for- 

i mato, paauksuoti ir papuošti lietuviškomis tautinėmis spal
vomis bei vyčio ženklu. ŽENKLELIO KAINA—$1.00.

Įsigykite ir nešiokite LRKSA ženklelius! Tuomi dar 
labiau sustiprinsite fraternalizmo dvasią Susivienijimo na
rių tarpe.

Kreipkitės j: “Garso” administraciją, P. O. Box 32 
(73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

WATERBURY, Conn.—Sek
madienį, lapkričio 12, Šv. Juo
zapo parapijos mokyklos patal
pose įvyks LRKSA 11-tos kuo- 

(pos susirinkimas. Pradžia 1 P. M. 
Visos narės-nariai malonėkite da- 
lyyvauti.

EJžb. Viturienė, sekr.

LRKSA 265 KUOPOS
NARIAMS

RINKTINĖS MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti Gražiausia 

Lietuvių Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama Kaina.
Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. 
Kaina $4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštais viršeliais, papuošta 
lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišiolo. 
Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenų 12. Litanijų 
16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos litur
ginės maldos iš Mišiolo). Graudūs verksmai. Daug įvairių maldų su atlai
dais. Visi poteriai.

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Jurai. 544 pusi. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti 
giesmes SU choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

DETROIT, Mich. — LRKSA 
265 kuopos susirinkimas bus sek
madienį, lapkričio 12, Šv. Anta
no parapijos mokyklos patalpose 
tuoj po sumos (12 P. M.)

Visi nariai-narės dalyvaukite 
susirinkime.

M. Šimonis, rast.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodais apdarais (originale kaina $1.50)... $1.00
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) _ — _ — _ — —— .50
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais... —--------- — — . — — — — .4(1

Kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. South Street (P. O. Box 32). WiJkei-Barre, P*,

(The End)

REPORT OF EXAMINATION į 20 year endowment ........... 53 47,750.00 1,006.00

Totals. ... 194 106,000.00 1,222.00

X OF THE

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC 
ALLIANCE OF AMERICA

American Experience Basis
3% rates and reserves

Extended insurance and pure 
endowment ....— — — 1 1,000.00 217.00

AS OF Total Juvenile ......................  355 187,000.00 10,865.00

v DECEMBER 31, 1948 Total Adult and Juvenile... 9,538 I ,5,274,170.00 $1,444,769.00

1941 Standard Industrial 
B-sis 

3cc rates and reserves

LIABILITIES

50-54 4,614 3,558 3,821 93 90 56 73 85
55-59 6,159 5,565 5,922 94 95 85 84 98
60-64 6,424 6,144 7,757 79 75 83 103 89
65-69 3,657 .4,994 5,313 94 96 76 69 75
70-74 1,967 2,432 3,332 73 95 ’ 59 55 74
75-79 467 717 902 79 66 65 28 44
80-84 39 158 65 243 177 į

50-84 $23,326 $23,568 $27,112 87 88 74 80 86

All ages $32,187 $27,265 $32,192 85 88 73 84 84

Irregular term__
. Life paid up at 85 

20 payment life ..

101
■ 7

33

25,250.00
6,000.00

27,000.00

7.00
23.00
86.00

UNASS1GNĖD FUNDS

In its annual statement as at December 31, 1948, the Alliance 
reported a surplus of $323,269.56.

As a result of this examination, the surplus yeas found to be 
$320,598.01. The various changes in the asset and liability itmes, 
reflecting a net’decrease of $2,671.55 in surplus funds arę

Using the Lithuanian R. C. A.—42 Table with American 
Experience Mortality and 3 la % interest, the disability fund 
reserve was computed with the results shown below:

Present value of future disabilty benefits............. .$460,522.00
Present value of future contributions applicable

to disability department ....................................  341,375.00

Losses due and.unpaid.............■.................................... •$ 3,107.50
Available for reserves................................ ,.................... 76,185.78

Disability fund balance (assets).....................................$ 79,293.28
Deficit to balance with required reserves.!................... 50,171.72

LEGDER ASSETS

accounted for as follows:

Cash in Society’s office ................................................   • •
Deposits in trust companies and banks not on interest. .

NON-LEDGER ASSETS

Gross interest accrued on bonds. . . . . ■
Gross interest accrued on other assets

LIABILITIES

Sickness and; accident claims’—due and unpaid. .............
Sickness and accident claims—incurred but not reported
Salaries, expenses, commissions, etc., due or accrued...
Amount due or accrued for taxes. .................................... ..
Advance payments on rent ........... ....................... ;.............

Totals; ....
Surplus—per annual statement
Surplus—per examiners.........

Net Decrease

i:

Alliance’s Examiners
Figure Figure

Increase Decrease 
in in

Surplus Surplus
4.34 

$29,568.51 $29,572.85
4.34

4.34

$12,197.95 $12,098.04
65.37 »

■ > 1 < * '
99.91
65.37

2,748.75 3,297.25
358.75 292.00

1,481.02 2,500.98
990.81

13.75

* 548.50
66.75

1,019.96
990.81

13.75

$323,269.56
$32-0,598.01

71.09 $2,742.64

2,671.55

$2,742.64 $2,742.64

- - - -------------
Balance..................... ..$119,147.00

Negative Reserves-. . .-. . .............  . .10 318.00
i . t ___ L—

Net Reserves, excluding Nagative Value ... $129,465.00

I $129,465.00

The following schedule reflects' the changes^ in the reserve 
deficit for the years 1945-48, inclusive:

1945 1946 1947 1948
Present value of future disability benefits....................... $567,415.00 $538,821.00 $504,205.00 $460,522.00
Present value of future contributions applicable

to disability department................................................. . 443,294.00 415,840.00 380,364.00 341,375.00

Balance ................................................................... $124,121.00 $122,981.00 $123,841.00 $119,147.00
Negative Reserves...................•........................................... 18,357.00 16,216.00 12,506.00 ' 10,318.00

Net Reserves, excluding Negative Values. . . ,, . $142,478.00 $139,197.00 $136,347.00 $129,465.00

LIABILITIES

Losses due and unpaid................................................. .. ., 2,906.75 3.013.25 3,625.50 3,107.50
Available for reserves........................................ .............. 66,804.66 71,726.74 73,371.56 76,185.78

Disability fund balance (assets)...................................... 69,711.41
72,766.59

74,739.99
64,457.01

$ 76,997.06
59,349.94

$ 79,293.28
50,171,72

$142,478.00 $139,197.00 $136,347.00 $129,465.00

Reserve Deficit . ................................................... .. . . ? 75,673.34 $ 67,470.26 $ 62,975.44 $ 53,279.22

VALUATION EXIBIT

The ratio of assets to liabilities, actual to expected mortality 
on gross amount at risk and the net rate of interest earned on 
benefit funds during the period under review as set forth in the 
valuation reported by Mr. Frank E. Gerry, the Alliance s actuary,
are as follows:

RATIO OF ASSETS TO LIABILITIES

December 31, 1946............................ 111.6%
December 31, 1947.............................. 110.5%
December 31, 1948...................... 116.1%

RATIO OF ACTUAL TO EXPECTED MORTALITY 
ON GROSS AMOUNT AT RISK

December 31, 1946........................... 94.21%
December 31, 1947........................... 84.46%
December 31, 1948.......................... 76.78%

NET INTEREST EARNED ON INVESTMENTS 
OF BENEFITS FUNDS

December 31, 1946........................... 2.88%
December 31, 1947........................... 2.94%
December 31, 1948..........   3.09%

SUPLEMENTAL TO VALUATION REPORT

In the supplement to the valuation report for 1948, filed 
with the' Insurance Department of the Commonwealth of Penn
sylvania, Mr. Frank E. Gerry, the Alliance’s actuary, stated:

“The Alliance had in force at December 31, 1948, sick 
benefit coverages on 3,498 memberss.

“As the benefits are for life, and many members are in 
hazardous occupations, we developed the Lithuanian R. C. A.—- 
42 Table from Alliance’s own experience. In 1943 an investigation 
was made of the sick benefit claims for 1942 only, increased by 
11.165% to allow for claims on lapsed members and to bring 
the disability cost to the 1938-42 average level. The result is that 
the table developed reflects the general level of 1938-42 ex
perience with the incidence, by age base on 1942 only. The 
observed disability rates were graduated graphically and merged 
at age 57 with a series of rates equal to 80% of the experience 
of another and much larger society. These derived rates ap
peared to correspond well to the actual experience and to blend 
smoothly with the rates developed for the younger ages. In 
this way rates were obtained through age 95. Obviously this 
experience was based on rather soant data. Allowing for the 
general improvement in disability experience since the beginning 
of the war, this table appears to represent the actual experience 
with reasonable accurancy and conservation. The later experience 
gives addditional indication of the suitability of this experience.”

The following is a comparison of the 1948 experience with 
losses on the Lithuanian R. C. A.—42 Table, plus the ratio of 
actual to expected for the years 1944-1948, inclusive;

Group Weekly Actual Expected RATIO OF
Age Benefits Losses Losses ACTUAL TO EXPECTED

Exposed Incurred 1948 1947 . 1946 1945 1944..

16-19 30 13 30% 81% 29%
20-24 259 89 109 82% 59% 63 287 176
25-29 713 218 299 73 115 79 98 71
30-34 1,367 385 620 62 50 94 178 118
35-39 2,028 846 1,055 80 114 71 88 84
40-44 2,313 863 1,434 60 60 48 51 8745-49 2,151 1,296 1,550 84 122 67 94 50

16-49 73 91 67 99 78
$8,861 - $3,697 $5,0801

The improvement in 1948 was premarily due to lapsation. 
This improvement in 1948 was only about half the 1949 rate. 
The $53,279.92 needed to set up full reserves will require many 
years to make up on the present basis. New business at the 
rate now written will not help. Contribution rates charged 
new members are not graded by age. Increased or special extra 
assessments on the old business issued prior to 1947, are necessary 
to bring about a condition of solvency.

In view of the foregoing' comments and schedule indicating 
that the Alliance can not comply with the recommendation in-. 
eluding in the previous report of examination, to pla'ce the dis-, 
ability fund on a sound* actuarial basis within a period of five 
years, it is recommended that the Alliance increase the jContribti- 
tions to the disability fund and/or special assessments be levied, 
or adopt some other feasible plan or combination of plans for 
the elimination of the deficit existing in the disability fund and 
to place this fund on a sound actuarial basis.

PREVIOUS RECOMMENDATIONS

The following comments are made in respect to the re
commendations incorporated in the previous report of examina
tion as at December 31, 1945, which were as follows:

1. That all bills, vouchers, reports, applications, corres
pondence, etc. contain English translations.

2. That the Convention adopt a resolution effective im
mediately to establish a separate class of siek, accident and 
disability members. The certificates issued to this class 
should provide that upon attainment of age 65 no benefits be 
payable for sickness or disability originating thereafter, and 
further, premiums for benefits cease at age 65.

3. That certain assets to the value of the disability fund 
balance be earmarked andl all earnings therefrom be credited 
to that fund.

4. That immediate steps be taken to eliminate the deficit 
existing in the "disability fund in order to place it on a sound 
actuarial basis in period of five years or less.

The Alliance has complied with the first three recommenda
tions.

į In regards to the fourth recommendation, the Alliance has 
Į invested the disability fund balance so that the earnings from 
Į the investment would further increase the assets in the fund.

The Alliance has discontinued disability payments to members 
over 65 years of age, which will reduce the liability. Also, about 
one out of every eight members transferring from the N.F.C. 
4% certificate to the American Experience 3% certificate 
discontinued the disability benefits, agąin reducing the liability.

As it appears that the foregoing steps taken by the Alliance 
to eliminate the deficit in the disability fund in a period of fiveTee-- --WV -t-*— .Ujr •
years or less are inadequate, it has again been recommended in 
this report of examination that immediate steps be taken to 
place the disability fund on a sound actuarial basis.

CONCLUSION

The results of this examination show the Lithuanian Roman 
Catholic Alliance of America, located at Wilkes-Barre, Penn
sylvania, to possess as at December 31, 1948, total admitted 
assets of $1,790,953.57, and liabilities, including certificate re
serves of $1,470,355.56, resulting in a surplus of $320,598.01.

It is recommended:

1. Thht the Alliance endeavor to secure licenses in the 
states where new business is obtained and that this De
partment be notified when the licenses have been obtained.

2. That the Alliance increase the contributions to the 
disability fund and/or special assessments be levied or adopt 
some other feasible plan or combination of plans for the 
elimination of the deficit existing in the disability fund and 
to place this fund on a sound actuarial basis.

We acknowledge the courtesies and assistances extended to 
your examiners by the officers and employees of the Alliance 
during the course of this examination.

This examination was conducted by Messrs. Burton W. 
Howells, and Rupert B. Conrad, with the latter in charge.

Respectfully submitted,
’ v OSCAR A. KOTTLER,

* ‘J ■ Deputy Insurance Commissione»
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BAZARAS PARAPIJOS
NAUDAI

KINGSTON
IJTHU

Publishe

United S

73 EasBIA

LRKSA 34-TOS KUOPOS 
NARIAMS

LRKSA 34-tos kuopos susirin
kimas įvyks sekmadienį, lapkri
čio 12, tuoj po sumos, Šv. Mari
jos parapijos svetainėje.

Visi nariai ir narės malonėki
te dalyvauti.

Ad. Kaduškevičius, pirmin.
Al. Kalinauskas, sekretorius

LRKSA 209-TOS
KUOPOS NARIAMS

sekmadienį, lapkričio 19, tuoj po 
sumos Švč. Trejybės parapijos 
svetainėje, Wilkes-Barre.

Visos narės ir nariai kviečia
mi dalyvauti susirinkime

Būtų gražu, kad nariai atvyk
dami į šį susirinkimą atsivestų 
naujų kandidatų įsirašymui.

Kurie esate atsilikę su duok
lėmis, pasistengkite užsimokėti.

Juozas Batvinskas, pirm.

LRKSA 1 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

yra susispietęs veikliausis jau
nimas—čia gimęs ir iš tremties 
atvykę, lapkričio 18-tą, St. Cle
ment’s Hall, 25-ta ir Michigan, 
turės dainų festivalą. Stato ope
retę “Subatos Vakarėlis.” Visos 
dainos lietuviškos. Operetės pa
statymui daug pastangų deda 
Bronius Polekaitis, jaunuolis at
vykęs iš tremties—gražiabalsis 
tenoras. M. Š.

LRKSA 42 KUOPOS
NARIAMS

QUESTIONS AND ANSWERS ONYOUR NEW SOCIAL SECURITY coverage in every case and a 
total of either one quarter of
coverage for each two calendar 
quarters after January 1, 1951; 
or one quarter of coverage for 
each two calendar quarters after 
he became 21 years old; or 40
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KUN. KLEBONAS 
ANTANAS EŽERSKIS, 

Bazaro Rengimo Komiteto 
Garbės Pirmininkas

Reguliaris LRKSA 209 kuo
pos susirinkimas įvyks sekmadie
nį, lapkričio 12-tą, 2 P. M., Šv. 
Marijos parapijos svetainėje, 
Kingston. Visi nariai-narės malo
nėkite dalyvauti. Valdyba

MISIJOS ŠV. MARIJOS

Svarbus LRKSA 1-mos kuo
pos susirinkimas įvyks lapkričio 
19, tuoj po sumos, Šv. Marijos 
parapijos svetainėje, Kingston’e.

Kviečiame visus narius ir na
res dalyvauti. Turėsime svarbių 
pasitarimų kuopoj ir organizaci
jos reikalais

Walter Leliokas, pirmin.
Alicija Venslauskienė sekr.

265 KP. VAKARAS
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Miners Mills Šv. Pranciškaus 
parapija rengia didelį bazarą 
kurs įvyks lapkričio 15, 16, 17 
ir 18 dienomis, 1950, parapijos 
auditorijoj.

Rengimo komiteto garbės pir
mininku yra vietos parapijos 
klebonas kun. A. Ežerskis; ge
neralinis pirmininkas Walter 
Naujalis. Altoriaus ir Ražan- 
čiaus draugija prižiūrės blynų 
standą; jaunų moterų klubas— 
refrešmentų standą; jaunamečių 
sodaliečių—penų standą (Penny 
booth) ; vyresniųjų sodaliečių— 
rožių medį (Rose Tree); vyres
niųjų choras—vadovaus žaidi
mams; Anna Malenovitch pri
žiūrės saldainių standą (candy- 
apple booth); Šv. Vardo drau
gija eis generalinio komiteto 
pareigas; presos komisijai va
dovaus Ed. Yanchuk.

Klebonas kun. A.- Ežerskis ir 
rengimo komitetas kviečia visus 
parapijiečius ir svečius lankyti 
bazarą, linksmai praleisti laiką 
ir išmėgint savo laimę prie įvai
rių losiu ir žaidimų.

LRKSA 28 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Svarbus reguliaris LRKSA 28 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį, lapkričio 19-tą. Mockai- 
čio svetainėje, Luzerne. Pradžia 
1 P. M.

Valdyba

BAŽNYČIOJE« BUVO SĖKMINGAS
EYNON, Pa.—Šia savaitę Šv. 

Marijos bažnyčioje vyksta mi
sijos, kurias veda kun. Pranas 
Bulavas, M.I.C. Misijos baigsis 
sekantį sekmadienį, lapkričio 12. 
3 P. M. Vietos klebonas kun. 
J. Savuli^ rūpinasi, kad misijos 
visais atžvilgiais būtų sėkmin
gos ir kad žmonės apturėtų kuo 
daugiausia dvasinės naudos. Mi
sijų vedėjas kun. Bulavas yra 
gabus pamokslininkas ir sutei
kia daug dvasinių pamokinimų. 
Vietos lietuvių Šv. Marijos pa
rapija nėra didelė, vienok vado
vaujant energingam ir pasišven
tusiam klebonui kun. J. Savu- 
liui gražiai gyvuoja. Rap.

A. A.
Minusiems
A. a. Jonas Malkauskas, 

gyv. 202 Gould St., Plymouth, 
numirė lapkričio 1-mą, palaido
tas lapkričio 4-tą iš Šv. Kazimie
ro bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Paliko žmoną, 4 
dukteris ir 10 anūkų. Velionis 
buvo gimęs Lietuvoje, Ply- 
mouthe išgyveno 55 metus.

Gruodžio 2 d. 1886 m. Run
guose gimė prof. Pranas Dovy
daitis.

DETROIT. Mich. — LRKSA 
265 kuopos vakaras spalių 22, 
1950, buvo gana sėkmingas. Pro
grama buvo neilga, bet įdomi. 
Al. Tamonis su savo mokiniais 
akordinais sugrojo 3 veikalus. 
V. Jočye kelias dainas išpildė 
skudučiais. “Žemaičių elgetos" 
—Juška, Vaitiekus ir Ratkevi
čius pagrojo armonikom. Eiles 

^padeklamavo ir padainavo Syl- 
, via ir Louise Šimonytės. Duetu 
padainavo Jean Ivinskaite. Va- 

! lencija Stepulionytė ir Jonas Va- 
; liukas savo numerius žavėjan- 
Į čiai atliko. Buvo atšaukti pakar
toti. Valencija yra jauniausia 
amžiumi (tik 16 m.), o jau dau
gelį kartų yra programose publi
ką linksminusi dainomis. Jonas 
Valiukas virš 30 metų gyvenda
mas Detroite dažnai lietuvių pa
rengimuose yra dainavęs ir visa
dos publikos yra mėgiamas. Tik
rai yra garbė p. Valiukui, lietu
viu meno kėlėjui, kuris veltui 
lietuviams yra pasidarbavęs savo 
gražiu balsu.

Kompozitorius'B. Budriūnas 
solistams akomponavo.

265 kuopa susilaukė daug nau
jų narių. Ateityje galės ką nors 
nauja surengti. Narių tarpe yra 
įžymių asmenų. Apie juos vėliau 
pakalbėsime.

Vyčiai Rengia Dainų 
Festivalą

L. Vyčių 102 kuopa, kurioje

Los Angeles, C ai. — LRKSA 
42-ros kuopos susirinkimai lai
komi kas paskutinį mėnesio sek
madienį Šv- Kazimiero parapi
jos svetainėje.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, lapkričio 26, 
1950.

Dabar mūsų gražiame mieste 
ir veiklioje mūsų kolonijoje yra 
iš kitų miestų persikėlusių ir iš 
tremties atvykusių lietuvių. 
Kviečiame visus lietuvius atvyk
ti į susirinkimą, arčiau susipa
žinti su organizacijos tikslais ir 
pastoti nariais. Apsidraust vi
siems reikalinga. Tad apsidraus- 

i kime savo lietuviškoj fraterna- 
i lėj organizacijoj—LRKSA.

Kuopos valdyba

BAŽNYČIOS PADĖTIS 
RUSŲ OKUPACIJOJ
Katalikų Bažnyčią bolševikai 

laiko viena iš didžiausių bolše
vizmui įsigalėti kliūčių. Jos įta
kai išrauti ir Lietuvoje, kaip 
dabar Čechoslovakijoj, bolševi- 

, kai buvo mėginę Bažnyčią skal
dyti, organizuodami “tautinę" 
bažnyčią, nepriklausomą nuo 
Romos. Nesulaukę jokio rezul
tato metė “tautinės” bažnyčios 
organizavimą ir griebėsi aštrių 
priemonių Bažnyčios veikimą 
varžyti. Didžioji dalis kunigų, 
apkaltinti sabotažu ir kontrevo- 
liucija, buvo deportuoti. Beliko 
krašte ne daugiau kaip 30% vi
sų buvusių kunigų. Iš 10 vys
kupų telikęs tik vienas 75 me
tų ir tas pats gyvena ųelegali- 
nėj padėty. Bažnyčių dalis už
darytos ir paverstos sandėliais. 
Už bažnyčios lankymą įvestas 
valdžiai mokestis (7 rb.) kaip 
į pasilinksminimo namus. Kuni
gai apdėti trigubais mokesčiais, 
bažnyčios taip pat. Paskutiniais 
metais vidutinio dydžio parapi
ja metams turėjo sumokėti už 
savo bažnyčią apie 30,000 rb. 
(darbininkas uždirba metams 
apie 3,500 rb.). Jokių religinio 
turinio laikraščių, net maldak
nygių neleidžiama spausdinti. 
Bažnyčią lankantieji mokytojai 
ir tarnautojai atleidžiami iš tar
nybos, bažnyčias lankančių mok
sleivių tėvai šaukiami gimnazi
jų komsorgų perspėjimui, kad 
vaikams draudžiama atlikinėti 
religines praktikas, ir už mo
kyklos sienų uždrausta mokslei
viams dėstyti religinius daly
kus . . . Šalia šitų ir kitokių re
presijų pridėkim aktyvią propa
gandą prieš religiją, Vatikaną, 
kunigus spaudoje, mokykloje, 
mitinguose.

Prel. M. Krupavičius, 
VLIK’o pirmininkas

LRKSA 243 KUOPOS 
NARIAMS

Amsterdam, N. Y.—243 kuopos 
susirinkimas įvyks lapkričio 12 
d., po sumai, mokyklos kamba
ry. Visi nariai prašomi tą dieną 
susirinkt, užsimokėt duokles, 
kad būtų galima laiku nusiųst į 
centrą. Kp. rast. J. M.

NAUDINGOS
GYDUOLES

Sveikata ligoniams—gydymas šak
nimis ir žolėmis. Vardai lietuviškai, 
lotyniškai dr angliškai, kaina $1.00; 
apdaryta—$1.25.

Naujos dainos ir deklamacijos— 
25c.

Lošimo kazyrčm paslaptys—25c.
Trejos devynerios, stambios šaknys

—50c, 
Aukso šaknys .................................... $1.00-
Apynių žiedai ........................  50c
Trūkžolės .............................................$1.00
Nervažolės .............................................$1.25
Baltų dobilų žiedai ............................ 75c
Liepų žiedai ............................................ 75c
Ramuneliai .............  . —• —»75c
Valerijonai ..........................................$1.00
Kaštavalai..................................................75c
Nuo užkietėjimo vidurių................. 75c
Nuo kosulio, bronkaitis ir dusulio 75c 
Nuo reumatizmo.............................. . .75c
Nuo išbėrimo kūno...............................75c
Nuo širdies drebėjimo.................... $1.00

Taiposgi turiu ir kitų visokių gy
duolių nuo visokių ligų.

PAUL MIKALAUSKAS
73 Coseptos St.j Bostess 14j Msm.

This is the first of a series of 
questions and answers explain
ing the new Social Security law 
prepared by Christopher G. Bo
land, Manager of the Wilkes- 
Barre, Pa. Social Security Ad
ministration field office, 67 Pub
lic Square. Mr. Boland will be 
glad to answer hny question re
ceived.

1. What is Federal Old-Age 
and Survivors Insurance?

It is a family insurance plan 
provided by the social security 
law, and operated by the United 
States government.

2. What is the purpose of this 
insurance?

To compensate, in some meas
ure, for loss of earnings in' old 
age, and to give some protec
tion to the family if the in
sured wage earner should die.

3. How is this insurance fin
anced?

Insurance payments to benefi
ciaries come from a fund made 
up of the social security tax 
contributions of employees, em
ployers and the self-employed.

4. What kinds of insurance 
payments are made?

There are three kinds of pay
ments :

(a) Monthly retirement pay
ments to insured persons and 
their families.

(b) Monthly survivors pay
ments to the families of insured 
workers who die.

(c) Lump-sum payments to an
insured worker’s widow or wid
ower or to the persons who 
paid the worker's burial ex
penses. This lump-sum will be 
paid even when there is a sur
vivor who is immediately elig
ible for monthly insurance pay
ments. ....

How do you earn these insur
ance payments?

By earning enough in wages 
or self-employment income over 
a sufficient length of time in 
work that comes under the law. 
These requirements are measur
ed in “quarters of coverage.”

6. What is a quarter of cover
age?

The calendar year is divided 
into four 3-month periods or 
“quarters”, ending March 31. 
June 30, September 30, and De
cember 31. Each calendar quar
ter in wihch an employee is paid 
wages of $50 or more is covered 
employment is a “quarter of 
coverage” for determining his 
insurance status under social 
security.

For self-employed persons, a 
quarter of coverage is a calen
dar quarter in which he has been 
credited with at least $100 of 
self-employment income. Four 
quarters of coverage are credit
ed for each year in which self
employment income is $400 or 
more.

7. What is meant by a “cover
ed” job, or “covered” work?

Any kind of job, work occupa
tion or business in which the 
wages .or the self-employment 
income count toward old-age and 
survivors insurance.

8. What changes are made in 
the kinds of work that count 
toward Federal Old-Age and 
Survivors Insurance?

Most jobs in private industry 
and commerce have counted to
ward social securitv nayments 
since January 1. 1937. Many of 
the kinds of work that formerly 
were not under the social sec
uritv law were brought under 
it by the 1950 amendments, ef
fective January 1, 1951.

9. What kind of work are 
newly covered by social sec
urity?

Among the kinds of work 
which will count toward social 
security protection beginning 
January 1, 1951, are non-farm 
self-employment, regular farm 
work, and household work in 
private homes. Under certain 
conditions,' employees of reli
gious, charitable, educational 
and other nonprofit organiza

tions, and employees of State 
and local governments may come 
under the law beginning Jan
uary 1, 1951.

II.
This is the second of a series 

of qu’estions and answers ex
plaining the new Social Security 
law.

1. What kinds of work do not 
count toward social security 
payments?

The owner or operator of a 
farm does not get credit toward 
old-age .and survivors insurance 
payments from his farm earn
ings. Income gained from self
employment as a physician, law
yer, dentist, professional engin
eer and certain other profes
sions, is not counted toward 
social security benefits.

Note: in all of the above cases 
it is self-employment that does 
not count toward social security. 
The salary of a person employed 
as a lawyer doctor, etc., will 
count toward old-age and sur
vivors insurance protection.

The wages paid to a child 
under 21 by his father or mother, 
to a husband by his wife, to a 
wife by her husband, or to a 
parent by his son or daughter, 
do not count toward social sec
urity, nor do the wages paid 
to a minister or member of a 
religious order for performing 
the duties required by their re
ligious orders.

Some kinds of employment by 
the Federal government have 
been brought under the law. but 
Federal jobs covered by other 
retirement systems are excluded.

Employment by State and 
local governments and by cer
tain non-profit organizations is 
not covered by the law, but some 
of these jobs may be brought un
der the law at the option of the 
employing organization. In the 
case of the nonprofit organiza
tions, the agreement of 2/3 of 
the employees is also necessary.

2. How do you qualify for re
tirement benefits?

Monthly retirement benefits 
are payable at age 65. if the 
worker is fully insured. Supple
mentary benefits are payable, 
when the worker qualifies for 
retirement benefits, to his de
pendent children under 18 and 
to his wife. A husband may re
ceive benefits at age 65 on his 
wife’s social security account if 
he is dependent on her for sup
port and if she is' currently in
sured as well as fully insured 
when she retires at or after age 
65.

3. How do you qualify for 
survivors benefits?

Monthly survivors' benefits 
are payable at death if the work
er was either fully or currently 
insured. If a worker was fully 
insured, benefits may be paid 
to his dependent children under 
18. to his widow Tn some cases 
his divorced wife) if she is 
caring for the' children to his 
widow who is age 65 or over, 
and sometimes to his dependent 
aged parents. The dependent 
widower of a fully insured wo
man worker may qualify for a 
widower’s benefit at 65 if his 
wife was also currently insured 
at her death. If the worker 
was only currently insured at 
death, no benefits are provided 
foil survivors at age 65 but any 
of the other benefits may be 
paid.

A lump-sum death benefit is 
paid if the worker died either 
fully or currently insured.

4. How does a worker become 
fully insured?

He must have six' quarters of

Quarters of coverage.
5. How does a worker become 

currently insured?
A worker is currently insured 

if he had at least six quarters 
of coveiage within the three 
years just before his death or 
just before his entitlement to 
old-age insurance benefits.

6. Is it easier to become fully 
insured now than before the 
1950 amendments?

Yes, many people, now 65 or 
over, may begin to have insur
ance payments immediately. 
Newly covered workers are en
abled to qualify for benefits 
much more quickly than before. 
About 500,000 additional per
sons may be paid benefits in 
1951.

VAKARUŠKOS
Philadelphia, Pa.—Šį sekma

dienį, lapkričio 12-tą, 6-tą va
landą vakare, Šv. Andriejaus pa
rapijos svetainėje prie 19-tos ir 
Wallace gatvių, įvyks, metinės 
vakaruškos. Tai bus nepaprastai 
linksmas lietuviškas vakaras. 
Rengia Šv. Andriejaus parapi
jos sodalietės, parapijos naudai. 
Šokiams gros geras lietuviškas 
orkestras. Bus skanių užkandžių, 
lietuviško sūrio ir pyragų. Bus 
įvairių gėrimų. Svečiams patar
naus jaunos gražios sodalietės.

Maloniai užprašo jaunus ir se
nus parapijiečius ir apylinkės 
lietuvius atsilankyti į vakaruš
kas ir linksmai laiką praleisti su 
draugais, draugėmis, kaimynais 
ir pažįstamais.

Nuoširdžiai kviečia ir laukia 
daug svečių.—

Sodalietės

LRKSA 30 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

SCRANTON, Pa.—Reguliaris 
mėnesinis LRKSA 30 kuopos su
sirinkimas įvyks lapkričio 12-tą, 
tuoj po sumos, Šv. Juozapo pa
rapijos svetainėje.

Visi nariai 'malonėkite daly
vauti ir atsiveskite naujų kandi
datų įsirašymui. ValdybaNEBŪK ŽILAS

__
Stebuklingos gyduolės, kurios pa

naikina žilumą, plaukų slinkimą ir 
pleiskanas, šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai Nėra nieko už jas geresnio iki 
šiol išrasta. Kreipkitės neatidėliodami 
ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebūsite 
pilnai patenkintas, jums pinigai bus 
sugrąžinti.

PASTABA. Su orderiu sykiu siųs
kite ir pinigus, kitaip orderiai nebus 
išpildyti.

FLORAL HERB CO,, 
Box 305, Dept. 6, Clinton, Indiana

SANDĖLIS VISOKIŲ 
ŽOLIŲ, ARBATŲ IR 
TREJŲ DEVYNERIŲ

PRIEINAMIAUSIĄ KAINA

Šaknys nuo koleros, krūvinės, <pil- 
vavimo, dispepsijos; stiprina ir gai
vina visas žmogaus jėgas; pažadina 
širdį ir visas kraujo cirkuliacijas, 
geriant sumaltus miltelius. Traukti j 
nosį nuo kataro, nervuotumo ir gal
vos skaudėjimo. Dėžės kaina 75c su 
prisiuntimu. Dpt. 6.

Trejos Devynerios — kaina $1.00 
Valerijono šaknys, dėže 50c.

FLORAL HERB CO,
Pox 705 Cllr.tosjj Ind.

CLEVELAND, OHIO RUDENS LAIKAS!
Tai yra kaipo priminimo laikas kiekvienam 

žmogui taupyti, kad žmogus galėtų aprūpinti savo 
gyvenimo reikalus.

Cleveland’o Lietuvių Bankas yra vieta dėl tau
pymo ir po naujo patvarkymo kiekviena taupymo 
knygutė yra po Federal Insurance Corp, apsauga 
iki $10,000.00. J. V. valdžios saugumas užtikrin
tas. .

Šeštadieniais (subatomis) atidaryta 
iki 1 vai. po pietų

THE SUPERIOR SAVINGS
AND LOAN ASS’N

6712 Superior Ave. HE. 1-2498
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